
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

РАКИТЯНСКОГО РАЙОНА 

ПРИКАЗ 

« 05» июня 2023 г. 

Об организации работы по введению 

федеральных основных образовательных 

программ 

В целях организации работы по введению  федеральных основных 

образовательных программ (далее ФООП), утвержденных приказами Министерства 

просвещения Российской Федерации от 16ноября 2022 года «Об утверждении 

федеральной образовательной программы начального общего образования», от 16 ноября 

2022 года №993 «Об утверждении  федеральной образовательной программы основного 

общего образования», от 23 ноября 2022 года № 1014 « Об утверждении федеральной 

образовательной программы среднего общего образования» (зарегистрированы 

Минюстом России 22 декабря 2022 года №71762, №71764, №71763, во исполнение 

приказа министерства образования Белгородской области от 17 апреля 2023 года №1222 

«Об организации работы по введению федеральных основных общеобразовательных 

программ» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Осуществить введение федеральных основных образовательных программ во всех 

общеобразовательных учреждениях Ракитянского района, реализующих  

образовательные программы начального общего, основного общего среднего 

общего образования, не позднее 1 сентября 2023 года. 

2. Утвердить состав муниципального Координационного совета по введениюФООП 

в общеобразовательных учреждениях Ракитянского района (приложение 1). 

3. Назначить отдел дошкольного и общего образования МКУ «Центр развития и 

оценки качества образования» (Назаренко Ж. В.)  организацией-оператором, 

координирующей введение ФООП на территории Ракитянского района.  

4. Утвердить план-график введения ФООП на территории Ракитянского района 

(приложение 2).  

5. Утвердить критерии готовности муниципального органа управления образования  

- управления образования администрации Ракитянского района -  к введению 

ФООП (приложение 3). 

6. Утвердить критерии готовности общеобразовательного учреждения к введению 

ФООП  (приложение 4). 

7. Назначить Назаренко Ж. В., заместителя директора -начальника отдел 

дошкольного и общего образования МКУ «Центр развития и оценки качества 

образования» - ответственным координатором за организацию работы по 

введению ФООП на территории Ракитянского района.  

              № 209-11- 654 



8. Утвердить список координаторов введения ФООП в общеобразовательных 

учреждения Ракитянского района, реализующих образовательные программы 

начального общего, основного общего среднего общего образования (приложение 

5). 

9. Муниципальному координатору введения ФООП и ФГОС НОО, ФГОС ООО, 

ФГОС СОО в общеобразовательных учреждениях  (Назаренко Ж. В.): 

 Обеспечить разработку и утверждение планов-графиков мероприятий 

введения ФООП в общеобразовательных учреждениях Ракитянского 

районав срок до 20 июня 2023 года.  

 Обеспечить функционирование системы мониторинга готовности каждого 

учителя к реализации ФООП в срок до 1 июля 2023 года.  

10. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя    

начальника управления образования администрации Ракитянского района Н. А. 

Билан.  

 

 

 

Начальник 

управления образования 

администрацииРакитянского района 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
Назаренко Жанна Владимировна 

55-4-51 

 

 
 

 

И. Н. Кутоманова 



Приложение № 1  
к приказу управления образования  

администрации Ракитянского района  

от « 05» июня 2023 г. № 209-11-654 

Состав 

муниципального Координационного совета по введению 

ФООП в общеобразовательных учреждениях Ракитянского района 

 
 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Должность 

1 Кутоманова 

Ирина 

Николаевна 

- начальник управления образования администрации Ракитянского 

района, председатель муниципального координационного совета по 

введению обновленного ФГОС СООв общеобразовательных 

учреждениях Ракитянского района (далее - муниципальный 

Координационный совет) 

2 Билан Наталья 

Анатольевна 

- заместитель начальника управления образования администрации 

Ракитянского района, заместитель председателя муниципального 

Координационного совета 

 

 
3 Ткачев Виталий 

Николаевич 

 

- директор МКУ «Центр развития и оценки качества образования», член  

 

4 Назаренко 

Жанна 

Владимировна 

- заместитель директора -начальник отдела дошкольного и общего 

образования МКУ «Центр развития и оценки качества образования», 

муниципальный координатор 

5 Шелудченко 

Наталья 

Александровна 

- начальник отдела правового обеспечения и 

организационно-контрольной работы управления образования 

администрации Ракитянского района, член 

6 
Ткаченко Татьяна 

Николаевна 

- директор МКУ «Центр бухгалтерского обслуживания и 

ресурсного обеспечения сферы образования», член 

 

7 Иващенко Елена 

Владимировна 

- заместитель начальника отдела дошкольного и общего образования 

МКУ «Центр развития и оценки качества образования», член 



Приложение № 2 

 к приказу управленияобразования  

администрации Ракитянского района 

от «05» июня  2023 г. № 209-11- 654 

План мероприятий 

по введению федеральных основных образовательных программ (далее 

ФООП)в общеобразовательных учреждениях Ракитянского района 
 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Сроки 

исполнения 

Ответственные Ожидаемые 

результаты 

1. Нормативное и организационно-управленческое обеспечение введения ФООП 

1 Определение организации- 

оператора, координирующей 

вопросы введения ФООП 

До 06 июня   2023 
г. 

Управление образования 

администрации 

Ракитянского района 

Утвержден состав 
муниципального 
Координационного совета по 
вопросам введения ФООП 
НОО, ФООП ООО, ФООП 
СОО  

2 Актуализациядеятельности  

органов,координирующих 

введение ФООП в 

Ракитянском районе 

 

Июнь 2023 г. Управление образования 

администрации 

Ракитянского района, 

МКУ «Центр развития и 

оценки качества 

образования» 

 

Синхронизированы процессы 
управления введением ФООП 
на региональном уровне,  
муниципальном уровне и на 
уровне общеобразовательных 
учреждений 

3 Проведениесовещаний с 

общеобразовательными 

учреждениями по вопросам 

введения ФООП  

Июнь 2023 г. Управление образования 

администрации 

Ракитянского района, 

МКУ «Центр развития и 

оценки качества 

образования», 

Краснояружский 

межмуниципальный 

методический Центр 

(далее - ММЦ) - (по 

согласованию 

Рассмотренывопросы 

нормативно-правовой 

обеспеченности введения 

ФООП 

4 Организация работы по 

синхронизации деятельности 

муниципальных 

координаторов по вопросам 

введения ФООП 

Июнь 2023 г. Управление образования 

администрации 

Ракитянского района, 

МКУ «Центр развития и 

оценки качества 

образования» 

 

Обеспечена оперативность во 

взаимодействии МКУ «Центр 

развития и оценки качества 

образования» с региональным 

координатором, со школьными 

координаторами  

 

5 Организацияучастия 

педагогическогосообщества 

Ракитянского района в 

совещаниях Министерства 

просвещения России, 

министерства образования 

Белгородской области, ОГАОУ 

ДПО «БелИРО» по актуальным 

вопросам введения ФООП в 

формате ВКС) 

По графику Управление образования 

администрации 

Ракитянского района, 

МКУ «Центр оценки и 

развития качества 

образования», 

общеобразовательные 

учреждения 

 Обеспечена своевременная 

коррекция действий 

муниципальных, школьных 

управленческих команд в рамках 

ведения ФООП 

 

 

 



2. Методическое обеспечение введения обновленного ФООП 

6 Организация работы 

методической службы 

Краснояружского 

межмуниципального 

методического центра (ММЦ) - 

(по согласованию), районных 

методических объединений 

(РМО), школьных методических 

объединений (ШМО) по 

введению ФООП 

В течение 2023 

г. 

МКУ «Центр развития и 

оценки качества 
образования», 

Краснояружский ММЦ) - 

(по согласованию), 

руководители РМО, ШМО 

Своевременно оказана 

адресная методическая 

помощь педагогическим 

работникам 

общеобразовательных 

учреждений района по 

вопросам введения ФООП 

7 Участие педагогов района и 

специалистов МКУ «Центр 

развития и оценки качества 

образования» в работе 

региональных учебно-

методических объединений и 

ассоциаций учителей- 

предметников, 

научно-практических 

конференциях и других 

образовательных событиях по 

вопросам введения ФООП 

В течение 2023 

г. 

МКУ «Центр развития и 

оценки качества 
образования», члены 

РУМО 

Обеспечено организационно-

методическое сопровождение 

введения ФООП 

8 Участие педагогов района в 

работе районных методических 

объединений, школьных 

методических объединений 

В течение 2023 

г. 

Управление образования 

администрации 

Ракитянскогорайона, МКУ 

«Центр развития и оценки 

качества 
образования», члены 

РУМОКраснояружский 

ММЦ) - (по согласованию), 

общеобразовательные 

учреждения 

 

 

Обеспечено организационно-

методическое сопровождение 

введения ФООП 

9 Сопровождение деятельности 

руководителей 

общеобразовательных 

учреждений по использованию 

методических рекомендаций, 

связанных с процессом 

управления введения ФООП 

Июнь-август 

2023 г. 

Управление образования 

администрации 

Ракитянского района, МКУ 

«Центр развития и оценки 

качества 
образования», члены 

РУМОКраснояружский 

ММЦ) - (по согласованию), 

общеобразовательные 

учреждения 

Синхронизированы 

подходы к организации 

управления процессами 

введения ФООП на 

территории Ракитянского 

района 



10 Выявление ираспространение 

лучших муниципальных практик 

реализации ФООП в 

общеобразовательных 

учреждениях Ракитянского 

района 

сентябрь - 

декабрь 2023 г. 
Управление образования 

администрации 

Ракитянского района, МКУ 

«Центр развития и оценки 

качества 
образования»,Краснояружс

кий ММЦ) - (по 

согласованию), ММО, 
общеобразовательные 

учреждения 

Использованы результаты 

введения ФООП 

11 Организация включения в 

педагогическую деятельность 

учителей федеральных онлайн 

конструкторов, 

соответствующих ФООП 

Июнь-август 

2023 г. 

Управление образования 

администрации 

Ракитянского района, 

Краснояружский ММЦ) - 

(по согласованию), ММО, 
общеобразовательные 

учреждения 

Снижена нагрузка учителей 

при подготовке к учебному 

занятию. Аккумулированы 

эффективные приемы и 

методы обучения на единой 

цифровой платформе 

 
3. Кадровое обеспечение введения ФООП 

 

12 Обеспечениеповышения 

квалификациируководителей 

общеобразовательных 

организаций и 

педагогических работников 

по вопросам введения ФООП 

2023 г.  Управление образования 

администрации 

Ракитянского района, МКУ 

«Центр развития и оценки 

качества 

образования», 

общеобразовательные 

учреждения 

Обеспечена готовность 

руководителей 

общеобразовательных 

учреждений и педагогов в 

части повышения 

квалификации по вопросам 

введения ФООП 

13 Организация и проведение 

обучающих семинаров для 

специалистов 

муниципальных органов 

управления 

образованием,руководителей 

общеобразовательных 

учреждений и педагогов по 

вопросам введения ФООП 

Апрель-август 

2023 г. 

Управление образования 

администрации 

Ракитянского района, МКУ 

«Центр развития и оценки 

качества 

образования», 

Краснояружский ММЦ) - 

(по согласованию), члены 

РУМО, руководители ММО 

Синхронизированы 

процессы обучения 

педагогических 

работников,управленческих 

кадров, специалистов 

муниципальных органов 

управления образованием 

по вопросам введения 

ФООП 

 
IV. Мониторинг готовностирайона к введению ФООП 



14 Определение дефицитов и 

способов их реализации при 

организации условий 

реализации обновленного 

ФООП в соответствии с 

требованиями к материально- 

техническому обеспечению 

образовательного процесса 

Апрель-май 

2023 г. 

Министерствообразовани

я 

Белгородской 

области,ОГАОУ 

ДПО «БелИРО», 

управление образования 

Ракитянского района 

  Управлением 

образованияадминистраци

и Ракитянского района 

разработани реализован 

комплекс мероприятий по 

обеспечению условий 

реализации ФООП 

общеобразовательными 

учреждениями 

Ракитянского района 
15 Участие управления 

образования администрации 

Ракитянского района, 

общеобразовательных 

учреждений района в 

самодиагностике готовности к 

введению ФООП, 

организованной ОГАОУ ДПО 

«БелИРО»  

 

Июнь-июль 

2023 г. 

ОГАОУ 
ДПО «БелИРО», 

управление образования 

администрации 

Ракитянского района, 

общеобразовательные 

учреждения Ракитянского 

района  

Проведена оценка 

готовности к введению 

ФООП, выявлены 

дефициты 

16 Участие управления 

образования администрации 

Ракитянского района, контроль 

за участием 

общеобразовательных 

учреждений  района в 

мониторинге реализации 

общеобразовательными 

учреждениями ФООП 

ФООП 

Сентябрь 
2023 

 

ОГАОУ ДПО «БелИРО», 
управление образования 

администрации 
Ракитянского района, 

общеобразовательные 
учреждения 

Обеспечен промежуточный 

контроль качества 

реализации в 

общеобразовательных 

учреждениях ФООП 

V. Информационное обеспечение введения ФООП 

17 Информирование 

общественности через СМИ о 

подготовке и успешных 

практиках реализации ФООП 

в ОУ Ракитянского района 

Постоянно 2023 

г. 

Управление образования 

администрации 

Ракитянского района, 

общеобразовательные 

учреждения района 

Осознание обществом прав 

и возможностей, 

предоставляемыхсистемой 

образования Российской 

Федерации при реализации  

ФООП 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение№ 3 

к приказу управления образования  

администрации Ракитянского района  

                    от « 05 » июня 2023 г. № 209-11- 654 

 

Критерии готовности  управления образования  

администрации Ракитянского района к введению  

федеральных основных общеобразовательных программ 

(далее - ФООП): 

- разработан и утвержден план-график введения ФООП в управлении 

образования Ракитянского района; 

- утвержден состав муниципального Координационного совета, 

координирующего подготовку к введению ФООП в общеобразовательных 

учреждениях Ракитянского района;  

- активизирована работа муниципальных методических, 

предметно-методических объединений учителейв части первоочередных действий 

по введению ФООП; 

- подготовлен и утвержден план проведения муниципальных 

конференций, педагогических чтений, семинаров и иных образовательных событий 

по актуальным вопросам введения ФООП; 

- обеспечено повышение квалификации управленческих и 

педагогических команд по вопросам введения ФООП; 

- разработан и реализуется комплекс мероприятий по обеспечению 

условий реализации ФООП общеобразовательными учреждениями  в управлении 

образования Ракитянского района;  

- сформирован план мероприятий по информированию общественности 

через средства массовой информации о подготовке и успешных практиках 

реализации ФООП в общеобразовательных учреждениях Ракитянского района;  

- сформирована система мониторинга готовности каждого 

общеобразовательного учреждения Ракитянского района к реализации ФООП; 

- обеспечены кадровые, финансовые, материально-технические и иные 

условия реализации образовательной программы начального общего образования, 

образовательной программы основного общего образования и образовательной 

программы среднего общего образования, соответствующих ФООП.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 

к приказу управления образования  

администрации Ракитянского района  

                     от « 05» июня 2023 г. № 209-11-      654 

 

Критерии готовности общеобразовательной организации к введению 

федеральных основных общеобразовательных программ (далее - ФООП): 

 

- разработан и утвержден на уровне общеобразовательного учреждения 

план-график мероприятий по введению ФООП; 

- разработаны и утверждены основные образовательные программы начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, соответствующие ФООП; 

- локальные нормативные акты общеобразовательного учреждения приведены в 

соответствие с требованиями ФООП и в связи с их введением; 

- разработан план работы внутришкольных методическихобъединенийс 

ориентацией на рассмотрение и методическую помощь педагогическим работникам в 

вопросах реализации ФООП; 

- осуществлено повышение квалификацииуправленческойи педагогической 

команд по вопросам введения ФООП; 

- сформирована система мониторинга готовности каждого учителя к реализации 

ФООП; 

- обеспечены кадровые, финансовые, материально-техническиеи иные условия 

реализации образовательной программы начального общего образования, образовательной 

программы основного общего образования и образовательной программысреднего 

общегообразования,соответствующих ФООП. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 5 

к приказу управления образования  

администрации Ракитянского района  

                                                                                                от «05» июня 2023 г. № 209-11-  654 

 

Список координаторов введения ФООП в общеобразовательных учреждения 

Ракитянского района, реализующих образовательные программы начального общего, 

основного общего среднего общего образования 

 

№ Наименование  ОУ ФИО Должность  

1 Муниципальное 
общеобразовательное учреждение 

«Ракитянская средняя 

общеобразовательная школа №1» 
Ракитянского района Белгородской 

области 

Жерновая Елена Евгеньевна – 

ФООП НОО 

Псарева Ирина Николаевна – 

ФООП ООО, ФООП СОО 

- заместитель 

директора 

- заместитель 

директора 

2 Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 
«Ракитянская  средняя 

общеобразовательная школа №2 им. 

А. И. Цыбулева» Ракитянского 
района Белгородской области 

Скирденко Мария Николаевна 

– ФООП НОО 

Остапенко Любовь Ивановна - 

ФООПООО,  ФООПСОО  

- заместитель 

директора 

- заместитель 

директора 

3 Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

МОУ «Ракитянская средняя 
общеобразовательная школа №3 им. 

Н.Н. Федутенко» Ракитянского 

района Белгородской области 

Бялыницкая Светлана 

Сергеевна - ФООП НОО 

Красюкова Ольга Ивановна - 

ФООПООО, ФООПСОО 

- заместитель 

директора 

 

- заместитель 

директора 

4 Муниципальное 
общеобразовательное учреждение 

«Пролетарская средняя 

общеобразовательная школа №2» 
Ракитянского района Белгородской 

области 

Полякова Ольга 

Александровна- ФООП НОО, 

ФООП ООО, ФООП СОО 

- заместитель 

директора 

5 Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 
«Венгеровская средняя 

общеобразовательная школа» 

Ракитянского района Белгородской 
области 

Мариничева Ирина 

Анатольевна - ФООПНОО,  

ФООП ООО, ФООП СОО 

- заместитель 

директора 

6 Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Илек-Кошарская средняя 
общеобразовательная школа» 

Кадуцкая Елена Владимировна 

- ФООП НОО, ФООП ООО, 

ФООП СОО 

- заместитель 

директора 

 7 Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Бобравская средняя 
общеобразовательная школа» 

Ракитянского района Белгородской 

области 

Осьмакова Юлия Вячеславовна 

- ФООПНОО,  ФООП ООО, 

ФООП СОО 

- заместитель 

директора 

8 Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Солдатская средняя 

общеобразовательная школа» 

Бубырев Илья Николаевич - 

ФООП НОО, ФООП ООО, 

ФООП СОО 

- заместитель 

директора 



Ракитянского района Белгородской 

области 

9 Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Дмитриевская средняя 
общеобразовательная школа» 

Ракитянского района Белгородской 

области 

Черняева Наталья Николаевна - 

ФООП НОО, ФООП ООО, 

ФООП СОО 

- заместитель 

директора 

10 Муниципальное 
общеобразовательное учреждение 

«Нижнепенская средняя 

общеобразовательная школа» 
Ракитянского района Белгородской 

области 

Терещенко Татьяна 

Алексеевна - ФООП НОО, 

ФООП ООО, ФООП СОО 

- заместитель 

директора 

11 Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 
«Зинаидинская основная 

общеобразовательная школа» 

Ракитянского района Белгородской 
области 

Бутко Ольга Юрьевна – ФООП 

НОО, ФООП ООО 

- заместитель 

директора 

12 Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Васильевская основная 
общеобразовательная школа» 

Ракитянского района Белгородской 

области 

Гретченко Татьяна 

Михайловна - ФООП НОО и 

ФООП ООО 

- заместитель 

директора 

13 Муниципальное 
общеобразовательное учреждение 

«Меловская основная 

общеобразовательная школа» 
Ракитянского района Белгородской 

области 

Беликова Наталья Ивановна - 

ФООП НОО и ФООП ООО 

- заместитель 

директора 

14 Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 
«Вышнепенская основная 

общеобразовательная школа» 

Ракитянского района Белгородской 
области 

Бондарева Надежда Ивановна - 

ФООП НОО и ФООП ООО 

- заместитель 

директора 

15 Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Трефиловская начальная 
общеобразовательная школа» 

Ракитянского района Белгородской 

области 

Спиридонова Надежда 

Александровна- ФООП НОО 

- директор 

16 Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Бориспольская начальная 

общеобразовательная школа» 
Ракитянского района Белгородской 

области 

Матвеенко Елена Игоревна - 

ФООП НОО 

- директор 

 
 

 


	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ РАКИТЯНСКОГО РАЙОНА
	ПРИКАЗ
	« 05» июня 2023 г.
	ПРИКАЗЫВАЮ:
	Состав
	План мероприятий
	по введению федеральных основных образовательных программ (далее ФООП)в общеобразовательных учреждениях Ракитянского района

